



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO PREGÃO Nº 61/2023

Por este instrumento, o Município de Areado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.243.246/0001-50, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Douglas Ávila Moreira, resolve retificar e ratificar, na forma das cláusulas e condições abaixo, o edital de Pregão nº 61/2023, Processo licitatório nº 167/2023, referente ao **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de material de higiene e limpeza para manutenção das Secretarias Municipais de Educação, Administração, Saúde, Obras, Ação Social e Cultura e Turismo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES:

Da data da licitação.

Do item 95 das tabelas do anexo I - termo de referência e do anexo IV – proposta.

Solicitar Alvará Sanitário: Municipal, Estadual ou Federal para os itens 1, 2, 3, 4, 17, 18, 23, 24, 25, 37, 39, 45, 46, 53, 54, 66, 67, 79, 80, 81, 82, 93 e 95.

Acrescentar o item 9 no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

Acrescentar o item 5 no subitem 6.1.1 do item 06 – CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO do edital.

Onde se lê:

ENTREGA DOS ENVELOPES “PROPOSTA” E “DOCUMENTAÇÃO”:

LOCAL: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, situado na Praça Henrique Vieira, nº 25, Centro, Areado-MG, CEP-37.140-000.

DIA/HORÁRIO: 18/12/2023 – SEGUNDA-FEIRA – 13:00 HORAS
(Dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três às treze horas)

Leia se:

ENTREGA DOS ENVELOPES “PROPOSTA” E “DOCUMENTAÇÃO”:

LOCAL: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, situado na Praça Henrique Vieira, nº 25, Centro, Areado-MG, CEP-37.140-000.

DIA/HORÁRIO: 11/01/2024 – QUINTA-FEIRA – 13:00 HORAS
(Onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro às treze horas)

As tabelas do ANEXO I e IV serão alteradas conforme abaixo:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

Seq	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	32195	ÁGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, CONTENDO NO RÓTULO ALVEJA, DESINFETA E BACTERICIDA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO. VALIDADE DE 12 MESES.	CX		928	55,7340	51.721,16
2	32196	ÁLCOOL EM GEL - ÁLCOOL, MATERIAL: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 65° INPM. TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO. NORMAS TÉCNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO.	CX		59	168,7450	9.955,56
3	20549	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% FRASCO COM 1000 MILILITROS, COM SELO DO INMETRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		54	128,28	6.927,12
4	31980	AMACIANTE LÍQUIDO PARA ROUPAS, CONTENDO NO RÓTULO: - CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA, 1,2 BENZOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE, ACIDIFICANTE E ÁGUA. FRASCOS DE 2 LITROS	UN		600	8,8133	5.287,98
5	29686	ATIVADO CONCENTRADO, PARA	TMB		6	520,00	3.120,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		LAVAGEM DE AUTOMÓVEIS, TAMBOR DE 200 LITROS, DILUÍVEL (1 LITRO DO PRODUTO PARA 40 LITROS DE ÁGUA).					
6	24936	AVENTAL FRONTAL OPERACIONAL COR BRANCA. TAMANHO ÚNICO, COM FIVELA REGULÁVEL PARA ALTURA, TECIDO POLYBRIM. COMPOSIÇÃO: 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER.	UN		480	19,3833	9.303,99
7	32197	AVENTAL NAPA PLASTIFICADO TAMNAHO ÚNICO (TIPO AÇOUGUE) NA COR BRANCA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	UN		20	24,51	490,20
8	32229	BALDE EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, CAPACIDADE DE 12 LTS.	UN		200	27,45	5.490,00
9	32198	BALDE EM PLÁSTICO, RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, SEM TAMPA, DE ALTA RESISTÊNCIA E QUALIDADE, COR PRETO, CAPACIDADE 20 LITROS.	UN		42	35,81	1.504,02
10	8569	BATERIA CR 2032 - 3 VOLTS.	UN		200	10,15	2.030,00
11	29403	BORRIFADOR/PULVERIZADOR. FABRICADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAPACIDADE 500 ML	UN		65	8,6333	561,17
12	32226	BOTA TIPO PVC.	PR		410	68,60	28.126,00
13	31981	CAIXA ORGANIZADORA AGRÍCOLA HORTIFRUTI PRETA. MATERIAL: PLÁSTICO; COR: PRETA;	UN		40	47,0625	1.882,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		DIMENSÕES APROXIMADAS: 55 X 36,5 X 31 (CM).					
14	5	CANECA EM ALUMÍNIO, 2 LITROS	UN		17	68,65	1.167,05
15	14665	CANECA EM ALUMÍNIO, 3 LITROS	UN		21	83,80	1.759,80
16	24953	CARRINHO COM KIT DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL COMPLETO (CARRO FUNCIONAL, BALDE DOBLÔ 30 LITROS, CABO TELESCÓPIOS DE 1,40M, HASTER REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, PÁ POP, CONJUNTO MOP PÓ 60 CM).	KIT		5	1.384,65	6.932,25
17	27289	CLORO GEL, DETERGENTE ALCALINO CLORADO, COM FORMAÇÃO DE ESPUMA, PARA LIMPEZA GERAL DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS, MESAS DE INOX, PAREDES, PISOS, COZINHAS, AÇOUGUES E ÁREAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, ESPECIALMENTE DE ORIGEM ANIMAL, GALÃO DE 5 L.	UN		312	35,50	11.076,00
18	20558	COADOR PARA CAFÉ, EM FLANELA REFORÇADA, TAMANHO GRANDE	UN		295	10,69	3.153,55
19	24952	COLHER EM INOX, TIPO SOPA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX BRILHANTE, TAMANHO 20 CM.	UN		60	18,67	1.120,20
20	31983	CONJUGADO PARA LIMPEZA. DIMENSÕES DO PRODUTO: A: 065MM L: 160MM C: 283 MM	UN		50	11,55	577,50
21	23234	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES	CX		300	161,6650	48.499,50
22	31985	COPO DESCARTÁVEL	CX		452	128,6333	58.142,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 5.000 UNIDADES.					
23	25003	DESENGRAXANTE ALCALINO INDUSTRIAL CONCENTRADO, DILUÍVEL, TAMBOR DE 200 LITROS.	TM B		6	520,00	3.120,00
24	18552	DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR LAVANDA OU ERVA- DOCE (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA), COMPOSIÇÃO: NONILFENOL, ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO - FRASCO COM 500 ML - CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		642	42,22	27.105,24
25	20562	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E TESTADO DERMATOLOGICAME NTE, FRASCO COM 500 ML COM TAMP DOSADORA. DEVEM COSNTAR NO RÓTULO O N° DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS. CAIXA COM 24 FRASCOS DE 500 ML.	CX		653	56,77	37.070,81
26	31281	ELÁSTICO AMARELO 500 GRAMAS - TIPO ELÁSTICO DE DINHEIRO -	PCT		100	18,15	1.815,00
27	18	ESCOVA PARA LAVAGENS DE ROUPAS, BASE EM	UN		95	6,0280	572,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		PLÁSTICO, COM CERDAS EM NYLON BRANCO MACIO, APROXIMADAMENTE 15 X 5 CM.					
28	11328	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, MULTIUSO, PACOTE COM 60 G DE 8 UNIDADES CADA.	PCT		225	3,62	814,50
29	31988	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO COZINHA, ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MED. APROX. 110 X 75 X 20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O CNPJ DA EMPRESA, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES.	PCT		950	4,1520	3.944,40
30	24954	FACA DE MESA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX.	UN		57	6,54	372,78
31	32203	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE ZEBRADA, LARGURA 50 MM, ROLO COM 5 METROS, PACOTE COM 12 ROLOS.	PCT		50	42,74	2.137,00
32	24955	FLANELA 100% TAM: 38CM X 58CM.	UN		170	3,00	510,00
33	31989	FÓSFORO TRADICIONAL, PALITOS DE MADEIRA. MAÇO COM 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA, COM SELO IMETRO.	CX		530	4,8560	2.573,68
34	32225	GARFO MESA INOX, CONFECCIONADO EM AÇO INOX BRILHANTE.	UN		60	7,95	477,00
35	31990	GARRAFA TÉRMICA DE 1 LITRO - SISTEMA DE SERVIR ROLHA, CONSERVAÇÃO	UN		60	36,6166	2.197,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		TÉRMICA (QUENTE) 6 HORAS, MATERIAL EXTERNO POLIETILENO, COM COPO SUPERIOR E AMPOLA DE VIDRO, COR PRETA.					
36	32205	GARRAFA TÉRMICA, EM PLÁSTICO, 1,5 L, TAMPA.	UN		33	141,65	4.674,45
37	31991	GORRO/TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, COR BRANCA, PACOTES COM 100 UNIDADES.	PCT		151	15,5433	2.347,04
38	28585	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33 X 30 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES.	PCT		200	4,1866	837,32
39	18553	INSETICIDA - MULTI INSETICIDA, MÁXIMA PROTEÇÃO E MÁXIMA EFICIÊNCIA. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: D-ALETRINA 0,135%; D-TETRAMETRINA 0,10%; PERMETRINA 0,10%; COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS. SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE E PROPELENTES.	UN		140	14,40	2.016,00
40	11333	JARRA COM TAMPA, EM PLÁSTICO REFORÇADO COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, PARA SUÇO.	UN		20	23,2250	464,50
41	29976	JARRA DE VIDRO ACRÍLICO 2,2 L. CONFECCIONADA EM ACRÍLICO, ESTA JARRA TEM LINDO DESIGN CLÁSSICO E VERSÁTIL PARA COMBINAR COM QUALQUER TIPO DE	UN		5	39,75	198,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		MESA. BICO PERFEITO E ALTAMENTE FUNCIONAL POSSUI ALÇA ERGONÔMICA GARANTE O MELHOR MANUSEIO. OBS: LISO SEM DETALHES.					
42	32207	JOGO DE COPOS PARA BEBIDAS EM GERAL. MATERIAL EM VIDRO CRISTALINO E DESIGN DIFERENCIADO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 7,34 X 7 X 54 X 14 CM. JOGO COM 6 COPOS.	JG		10	28,91	289,10
43	32206	JOGO DE LATAS 5 PEÇAS PARA MANTIMENTOS DE ALUMÍNIO (CONJUNTO DE LATAS COM TAMPAS DE ALUMÍNIO).	JG		6	156,4750	938,85
44	20570	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL, POTENCIA 25 W, TENSAO 110 V 127 V, CORRENTE DE 300 A 360 Ma, FREQUENCIA 60 HZ, BASE E27, EQUIVALENCIA 1 LAMPADA INCANDESCENTE DE 90 A 100 W, VIDA UTIL MEDIANA DE 6000 A 8.000 HORAS.	UN		230	39,00	8.970,00
45	20571	LIMPA PEDRA TESOATIVO, ANIONICO, ADJUVANTE, COADJUVANTE, CORANTE, 2 LITROS	UN		125	16,80	2.100,00
46	32208	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, COM TAMPA FLIP TOP COM BICO DOSADOR ECONÔMICO. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COMPOSIÇÃO NO RÓTULO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO,	CX		771	51,80	39.937,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA, ÁLCOOL E ÁGUA. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 500 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.					
47	24959	LIQUIDIFICADOR - VOLTAGEM 110, LAMINA AÇO INOXIDÁVEL, 3 VELOCIDADES + PULSAR, CAPACIDADE COPO 1,5L, POTENCIA 600W.	UN		5	164,90	824,50
48	29406	LIXEIRA 10 L. FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS, COR BRANCA, QUADRADA. CAPACIDADE: 10 LITROS	UN		95	46,3040	4.398,88
49	29407	LIXEIRA 120 L. FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE: 120 LITROS	UN		35	284,50	9.957,50
50	29408	LIXEIRA 30 L. FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE: 30 LITROS	UN		30	70,90	2.127,00
51	20573	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS, CAPACIDADE 150 LITROS - LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS, CAPACIDADE 150 LITROS	UN		10	230	2.300,00
52	271	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM	UN		70	78,40	5.488,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE DE 20L, COR BRANCA, QUADRADA					
53	32209	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL (7,5), FABRICADA EM LATEX DE ALTA QUALIDADE INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 200 PARES COM REGISTRO NA ANVISA.	CX		50	687,60	34.380,00
54	32210	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL (8,5), FABRICADA EM LATEX DE ALTA QUALIDADE INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 200 PARES COM REGISTRO NA ANVISA.	CX		50	687,60	34.380,00
55	20574	LUVA LÁTEX, CANO CURTO, COR AMARELA, PALMA ANTIDERRAPANTE, TAMANHO P, M, G, ALTA RESISTENCIA, EMBALAGEM: BAR CA17859	PR		510	5,2333	2.668,98
56	32211	LUVAS DE SEGURANÇA, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL E NEOPRENE, REVESTIMENTO INTERNO DE FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO ANTIADERENTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS. GRANDE ESPESSURA 0.50 MM, PUNHO/BAINHA RETO, CORES AZUL E AMARELO, TAMNAHO 8.	PR		150	12,5750	1.886,25
57	32212	LUVAS DE SEGURANÇA, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORRADA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO	PR		150	12,5750	1.886,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS, GRANDE. EXPESSURA DO LÁTEX: 40 MM.					
58	31993	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM BITOLA DE 1/2", 30 METROS, COR LARANJA, SILICONE.	UN		74	138,12	10.220,88
59	24945	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE ALUMÍNIO DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN		52	17,50	910,00
60	20576	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE MADEIRA DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN		35	16,9650	593,78
61	22725	PANO DE PRATO CONFECCIONADO EM SACARIA 100% ALGODÃO, BARRADO DE TECIDO ESTAMPADO TRICOLINE. TAMANHO: 70X45CM	UN		650	3,8925	2.530,13
62	20578	PANO DE PRATO, EM ALGODÃO, 40X60CM, COR BRANCA, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL	UN		260	3,50	910,00
63	24961	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO CRU, 76 X 78 CENTÍMETROS; 1º QUALIDADE, TIPO SACO.	UN		310	8,81	2.731,10
64	27743	PANO TIPO PERFEX 28 CM X 300 METROS.	RL		30	139,2666	4.178,00
65	31994	PAPEL HIGIÊNICO, COR BRANCA, FOLHA DUPLA PICOTADA, ALTA QUALIDADE, 100% FIBRAS NATURAIS, FARDOS COM 16 PACOTES CONTENDO 4 ROLOS DE 30 METROS CADA, NEUTRO.	FD		830	131,12	108.829,60
66	32213	PAPEL	FD		330	73,00	24.090,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		INTERFOLHADO, BRANCO, FORMATO: 20 CM X 21 CM. FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA.					
67	9587	PAPEL TOALHA BRANCO, 22 X 22 CM, PICOTADO, ROLO COM 40 METROS, FARDO COM 12 UNIDADES.	FD		230	70,6050	16.239,15
68	32215	PILHA R14, MÉDIA C, BLISTER COM 2, 1,5 VOLTS.	BL		80	13,84	1.107,20
69	32214	PILHA TIPO ALCALINA, PEQUENA, AA, 1,5 V, PARA USO GERAL, CARTELA COM 4 PILHAS.	CRT		60	19,74	1.184,40
70	31995	PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DE MESA, TÉRMICO, LARGURA DE 140 CM, ESTAMPADO E REFORÇADO.	M		310	16,2166	5.027,15
71	24963	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN		20	21	420,00
72	20603	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 15 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN		20	78,00	1.560,00
73	20602	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 3 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN		10	6,90	69,00
74	32224	RODO ABRASICO ESPONJA LIMPA PISO E AZULEIJO MANUAL COM CABO.	UN		20	19,90	398,00
75	31996	RODO DE ALUMÍNIO LARGURA 40 CM COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO	UN		500	40,30	20.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		COM APROXIMADAMENTE 160 CM.					
76	31997	RODO DE ALUMÍNIO LARGURA 60 CM COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO COM APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN		250	46,1333	11.533,33
77	32216	RODO DE INOX, COM CABO EM INOX, LARGURA 40CM, 2 BORRACHAS EM EVA.	UN		95	53,70	5.101,50
78	32217	RODO DE INOX, COM CABO EM INOX, LARGURA 60CM, 2 BORRACHAS EM EVA.	UN		90	67,59	6.083,10
79	31998	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO, SEM CHEIRO. COMPOSIÇÃO: SAIS DE ACIDOS GRAXOS E, COADJUVANTES, GLICERINA, AGENTE ANTIDEREDPOSITANTE E AGUA. VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS, PACOTES COM 5 BARRAS DE 180 G.	PCT		680	15,02	10.213,60
80	31999	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM 800 G. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS. EMBALAGEM DE 800 G.	UN		1.250	43,5450	54.431,25
81	29411	SABONETE BACTERICIDA 5 LT. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TRICLOSAN(0,3%), SODIUM LAURETH	UN		380	52,9060	20.104,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		SULFATE, SÓDIUM CHLORIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCAMIDE DEA, CITRIC ACID, PROPYLENE GLYCOL, ALCOHOL, ISOPROPYL ALCOHOL, CHLOROMETHYLISO THIAZOLINONE (AND) METHYLISOTHIAZOLI NONE, ACID BLUE 9 (CI42090) AQUA. EMBALAGEM: 5L.					
82	22728	SABONETE EM BARRA, 90G, GLICERINADO CONTENDO ÓLEOS HIDRATANTES AROMÁTICOS E CALCIUM CARBONATO, ANTIBACTERIANO.PE RFUME ESPECIFICO PARA CRIANÇAS.	UN		1.020,00	3,78	3.855,60
83	24949	SACO DE PANÓ ALVEJADO PARA LIMPEZA, MATERIAL 100 % ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, LARGURA MÍNIMA 50 CM.	UN		1.250	5,28	6.600,00
84	32000	SACO PARA CESTA BÁSICA PEBD 50 X 80 TRANSPARENTE PACOTE COM 2,5 KG (COM APROXIMADAMENTE 42 SACOS).	PCT		100	76,6666	7.666,66
85	32219	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO LEITOSO.	KG		3.500	41,45	145,075,00
86	32220	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, PACOTE COM 1 KG (PRETO).	KG		12.000	30,36	364.320,00
87	73	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 20 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG		200	21,45	4.290,00
88	32222	SACO PARA LIXO EM	KG		500	55,45	27.725,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		PLÁSTICO REFORÇADO, 60 LITROS, BRANCO LEITOSO					
89	32221	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 60 LITROS, PACOTE COM 1 KG (PRETO).	KG		11.000	34,05	374.550,00
90	32002	SACO PARA LIXO PRETO 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 75 X 105 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR.	PCT		1.010	85,9666	86.826,27
91	32001	SACO PARA LIXO PRETO 50 LITROS COM 100 UN. REFORÇAD, MEDINDO 58 X 62 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADO EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR.	PCT		1.010	66,1333	66.794,63
92	13879	SAPATO, ANTIDERRAPANTE, LEVE (TIPO KED'S), COR BRANCO OU PRETO, TAMANHOS DIVERSOS.	PR		20	110,00	2.200,00
93	27831	SAPONÁCEO CREMOSO COM TENSOATIVO, CAIXA COM 24 FRACOS.	CX		32	189,60	6.067,20
94	24964	TAPETE DE PORTA EMBORRACHADO, COR MARROM, TAM 60 X 40 CM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, BASE: 100% LATEX.	UN		25	100,27	2.506,75
95	12538	<u>TOALHA DE PAPEL INTER FOLHADA</u>	FD		50	49,1380	2.456,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		<u>BRANCO, FORMATO: 20 CM X 21 CM, FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA- NÃO RECICLADO.</u>					
96	32223	TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO, DE FIBRA LONGA, PRÉ-LAVADA E PRÉ-ENCOLHIDA 50 CM X 80 CM, COR BRANCA, FELPUDA.	UN		80	14,32	1.145,60
97	2621	VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, TAMANHO 30 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE, COM CABO EM MADEIRA.	UN		60	38,34	2.300,40
98	32003	VASSOURA EM NYLON MEDINDO APROXIMADAMENTE: 30 X 19 X 5, COM CABO DE PLÁSTICO OU ALUMÍNIO DE 120 CM.	UN		160	18,5333	2.965,33
99	27343	VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO NÚMERO 06, COM CABO EM MADEIRA (REFORÇADA).	UN		150	18,5750	2.786,25
100	24965	VASSOURA LIMPA TETO (CONFECCIONADA EM SISAL COM CABO EM 3 PARTES - TOTALIZANDO 1,92M).	UN		19	49,7350	944,97
101	11361	VASSOURA PARA USO SANITÁRIO, EM PLÁSTICO REFORÇADO, CERDAS SINTÉTICAS.	UN		60	7,45	447,00
102	20605	VASSOURÃO TIPO RODO (QUADRADO) PARA USO DE GARI.	UN		40	35,00	1.400,00

Os itens em negrito são os que a empresa precisa ter Alvará Sanitário Municipal, Estadual ou Federal.

O item sublinhado teve alteração na descrição.

ANEXO IV

PROPOSTA PADRONIZADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

Seq	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	32195	ÁGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, CONTENDO NO RÓTULO ALVEJA, DESINFETA E BACTERICIDA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO. VALIDADE DE 12 MESES.	CX		928	55,7340	51.721,16
2	32196	ÁLCOOL EM GEL - ÁLCOOL, MATERIAL: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 65° INPM. TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO. NORMAS TÉCNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO.	CX		59	168,7450	9.955,56
3	20549	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% FRASCO COM 1000 MILILITROS, COM SELO DO INMETRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		54	128,28	6.927,12
4	31980	AMACIANTE LÍQUIDO PARA ROUPAS, CONTENDO NO RÓTULO: - CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA, 1,2 BENZOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE, ACIDIFICANTE E ÁGUA. FRASCOS DE 2 LITROS	UN		600	8,8133	5.287,98
5	29686	ATIVADO CONCENTRADO, PARA	TMB		6	520,00	3.120,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		LAVAGEM DE AUTOMÓVEIS, TAMBOR DE 200 LITROS, DILUÍVEL (1 LITRO DO PRODUTO PARA 40 LITROS DE ÁGUA).					
6	24936	AVENTAL FRONTAL OPERACIONAL COR BRANCA. TAMANHO ÚNICO, COM FIVELA REGULÁVEL PARA ALTURA, TECIDO POLYBRIM. COMPOSIÇÃO: 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER.	UN		480	19,3833	9.303,99
7	32197	AVENTAL NAPA PLASTIFICADO TAMNAHO ÚNICO (TIPO AÇOUGUE) NA COR BRANCA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	UN		20	24,51	490,20
8	32229	BALDE EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, CAPACIDADE DE 12 LTS.	UN		200	27,45	5.490,00
9	32198	BALDE EM PLÁSTICO, RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, SEM TAMPA, DE ALTA RESISTÊNCIA E QUALIDADE, COR PRETO, CAPACIDADE 20 LITROS.	UN		42	35,81	1.504,02
10	8569	BATERIA CR 2032 - 3 VOLTS.	UN		200	10,15	2.030,00
11	29403	BORRIFADOR/PULVERIZADOR. FABRICADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAPACIDADE 500 ML	UN		65	8,6333	561,17
12	32226	BOTA TIPO PVC.	PR		410	68,60	28.126,00
13	31981	CAIXA ORGANIZADORA AGRÍCOLA HORTIFRUTI PRETA. MATERIAL: PLÁSTICO; COR: PRETA;	UN		40	47,0625	1.882,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		DIMENSÕES APROXIMADAS: 55 X 36,5 X 31 (CM).					
14	5	CANECA EM ALUMÍNIO, 2 LITROS	UN		17	68,65	1.167,05
15	14665	CANECA EM ALUMÍNIO, 3 LITROS	UN		21	83,80	1.759,80
16	24953	CARRINHO COM KIT DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL COMPLETO (CARRO FUNCIONAL, BALDE DOBLÔ 30 LITROS, CABO TELESCÓPIOS DE 1,40M, HASTER REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO, PÁ POP, CONJUNTO MOP PÓ 60 CM).	KIT		5	1.384,65	6.932,25
17	27289	CLORO GEL, DETERGENTE ALCALINO CLORADO, COM FORMAÇÃO DE ESPUMA, PARA LIMPEZA GERAL DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS, MESAS DE INOX, PAREDES, PISOS, COZINHAS, AÇOUGUES E ÁREAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, ESPECIALMENTE DE ORIGEM ANIMAL, GALÃO DE 5 L.	UN		312	35,50	11.076,00
18	20558	COADOR PARA CAFÉ, EM FLANELA REFORÇADA, TAMANHO GRANDE	UN		295	10,69	3.153,55
19	24952	COLHER EM INOX, TIPO SOPA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX BRILHANTE, TAMANHO 20 CM.	UN		60	18,67	1.120,20
20	31983	CONJUGADO PARA LIMPEZA. DIMENSÕES DO PRODUTO: A: 065MM L: 160MM C: 283 MM	UN		50	11,55	577,50
21	23234	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES	CX		300	161,6650	48.499,50
22	31985	COPO DESCARTÁVEL	CX		452	128,6333	58.142,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 5.000 UNIDADES.					
23	25003	DESENGRAXANTE ALCALINO INDUSTRIAL CONCENTRADO, DILUÍVEL, TAMBOR DE 200 LITROS.	TM B		6	520,00	3.120,00
24	18552	DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR LAVANDA OU ERVA- DOCE (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA), COMPOSIÇÃO: NONILFENOL, ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO - FRASCO COM 500 ML - CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		642	42,22	27.105,24
25	20562	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E TESTADO DERMATOLOGICAME NTE, FRASCO COM 500 ML COM TAMP DOSADORA. DEVEM COSNTAR NO RÓTULO O N° DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS. CAIXA COM 24 FRASCOS DE 500 ML.	CX		653	56,77	37.070,81
26	31281	ELÁSTICO AMARELO 500 GRAMAS - TIPO ELÁSTICO DE DINHEIRO -	PCT		100	18,15	1.815,00
27	18	ESCOVA PARA LAVAGENS DE ROUPAS, BASE EM	UN		95	6,0280	572,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		PLÁSTICO, COM CERDAS EM NYLON BRANCO MACIO, APROXIMADAMENTE 15 X 5 CM.					
28	11328	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, MULTIUSO, PACOTE COM 60 G DE 8 UNIDADES CADA.	PCT		225	3,62	814,50
29	31988	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO COZINHA, ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MED. APROX. 110 X 75 X 20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O CNPJ DA EMPRESA, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES.	PCT		950	4,1520	3.944,40
30	24954	FACA DE MESA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX.	UN		57	6,54	372,78
31	32203	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE ZEBRADA, LARGURA 50 MM, ROLO COM 5 METROS, PACOTE COM 12 ROLOS.	PCT		50	42,74	2.137,00
32	24955	FLANELA 100% TAM: 38CM X 58CM.	UN		170	3,00	510,00
33	31989	FÓSFORO TRADICIONAL, PALITOS DE MADEIRA. MAÇO COM 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA, COM SELO IMETRO.	CX		530	4,8560	2.573,68
34	32225	GARFO MESA INOX, CONFECCIONADO EM AÇO INOX BRILHANTE.	UN		60	7,95	477,00
35	31990	GARRAFA TÉRMICA DE 1 LITRO - SISTEMA DE SERVIR ROLHA, CONSERVAÇÃO	UN		60	36,6166	2.197,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		TÉRMICA (QUENTE) 6 HORAS, MATERIAL EXTERNO POLIETILENO, COM COPO SUPERIOR E AMPOLA DE VIDRO, COR PRETA.					
36	32205	GARRAFA TÉRMICA, EM PLÁSTICO, 1,5 L, TAMPA.	UN		33	141,65	4.674,45
37	31991	GORRO/TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, COR BRANCA, PACOTES COM 100 UNIDADES.	PCT		151	15,5433	2.347,04
38	28585	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33 X 30 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES.	PCT		200	4,1866	837,32
39	18553	INSETICIDA - MULTI INSETICIDA, MÁXIMA PROTEÇÃO E MÁXIMA EFICIÊNCIA. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: D-ALETRINA 0,135%; D-TETRAMETRINA 0,10%; PERMETRINA 0,10%; COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS. SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE E PROPELENTES.	UN		140	14,40	2.016,00
40	11333	JARRA COM TAMPA, EM PLÁSTICO REFORÇADO COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, PARA SUÇO.	UN		20	23,2250	464,50
41	29976	JARRA DE VIDRO ACRÍLICO 2,2 L. CONFECCIONADA EM ACRÍLICO, ESTA JARRA TEM LINDO DESIGN CLÁSSICO E VERSÁTIL PARA COMBINAR COM QUALQUER TIPO DE	UN		5	39,75	198,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		MESA. BICO PERFEITO E ALTAMENTE FUNCIONAL POSSUI ALÇA ERGONÔMICA GARANTE O MELHOR MANUSEIO. OBS: LISO SEM DETALHES.					
42	32207	JOGO DE COPOS PARA BEBIDAS EM GERAL. MATERIAL EM VIDRO CRISTALINO E DESIGN DIFERENCIADO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 7,34 X 7 X 54 X 14 CM. JOGO COM 6 COPOS.	JG		10	28,91	289,10
43	32206	JOGO DE LATAS 5 PEÇAS PARA MANTIMENTOS DE ALUMÍNIO (CONJUNTO DE LATAS COM TAMPAS DE ALUMÍNIO).	JG		6	156,4750	938,85
44	20570	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL, POTENCIA 25 W, TENSAO 110 V 127 V, CORRENTE DE 300 A 360 Ma, FREQUENCIA 60 HZ, BASE E27, EQUIVALENCIA 1 LAMPADA INCANDESCENTE DE 90 A 100 W, VIDA UTIL MEDIANA DE 6000 A 8.000 HORAS.	UN		230	39,00	8.970,00
45	20571	LIMPA PEDRA TESOATIVO, ANIONICO, ADJUVANTE, COADJUVANTE, CORANTE, 2 LITROS	UN		125	16,80	2.100,00
46	32208	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, COM TAMPA FLIP TOP COM BICO DOSADOR ECONÔMICO. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COMPOSIÇÃO NO RÓTULO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO,	CX		771	51,80	39.937,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA, ÁLCOOL E ÁGUA. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 500 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DA ENTREGA.					
47	24959	LIQUIDIFICADOR - VOLTAGEM 110, LAMINA AÇO INOXIDÁVEL, 3 VELOCIDADES + PULSAR, CAPACIDADE COPO 1,5L, POTENCIA 600W.	UN		5	164,90	824,50
48	29406	LIXEIRA 10 L. FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS, COR BRANCA, QUADRADA. CAPACIDADE: 10 LITROS	UN		95	46,3040	4.398,88
49	29407	LIXEIRA 120 L. FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE: 120 LITROS	UN		35	284,50	9.957,50
50	29408	LIXEIRA 30 L. FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE: 30 LITROS	UN		30	70,90	2.127,00
51	20573	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS, CAPACIDADE 150 LITROS - LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS, CAPACIDADE 150 LITROS	UN		10	230	2.300,00
52	271	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM	UN		70	78,40	5.488,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE DE 20L, COR BRANCA, QUADRADA					
53	32209	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL (7,5), FABRICADA EM LATEX DE ALTA QUALIDADE INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 200 PARES COM REGISTRO NA ANVISA.	CX		50	687,60	34.380,00
54	32210	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL (8,5), FABRICADA EM LATEX DE ALTA QUALIDADE INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 200 PARES COM REGISTRO NA ANVISA.	CX		50	687,60	34.380,00
55	20574	LUVA LÁTEX, CANO CURTO, COR AMARELA, PALMA ANTIDERRAPANTE, TAMANHO P, M, G, ALTA RESISTENCIA, EMBALAGEM: BAR CA17859	PR		510	5,2333	2.668,98
56	32211	LUVAS DE SEGURANÇA, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL E NEOPRENE, REVESTIMENTO INTERNO DE FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO ANTIADERENTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS. GRANDE ESPESSURA 0.50 MM, PUNHO/BAINHA RETO, CORES AZUL E AMARELO, TAMNAHO 8.	PR		150	12,5750	1.886,25
57	32212	LUVAS DE SEGURANÇA, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORRADA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO	PR		150	12,5750	1.886,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS, GRANDE. EXPESSURA DO LÁTEX: 40 MM.					
58	31993	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM BITOLA DE 1/2", 30 METROS, COR LARANJA, SILICONE.	UN		74	138,12	10.220,88
59	24945	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE ALUMÍNIO DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN		52	17,50	910,00
60	20576	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE MADEIRA DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN		35	16,9650	593,78
61	22725	PANO DE PRATO CONFECCIONADO EM SACARIA 100% ALGODÃO, BARRADO DE TECIDO ESTAMPADO TRICOLINE. TAMANHO: 70X45CM	UN		650	3,8925	2.530,13
62	20578	PANO DE PRATO, EM ALGODÃO, 40X60CM, COR BRANCA, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL	UN		260	3,50	910,00
63	24961	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO CRU, 76 X 78 CENTÍMETROS; 1º QUALIDADE, TIPO SACO.	UN		310	8,81	2.731,10
64	27743	PANO TIPO PERFEX 28 CM X 300 METROS.	RL		30	139,2666	4.178,00
65	31994	PAPEL HIGIÊNICO, COR BRANCA, FOLHA DUPLA PICOTADA, ALTA QUALIDADE, 100% FIBRAS NATURAIS, FARDOS COM 16 PACOTES CONTENDO 4 ROLOS DE 30 METROS CADA, NEUTRO.	FD		830	131,12	108.829,60
66	32213	PAPEL	FD		330	73,00	24.090,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		INTERFOLHADO, BRANCO, FORMATO: 20 CM X 21 CM. FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA.					
67	9587	PAPEL TOALHA BRANCO, 22 X 22 CM, PICOTADO, ROLO COM 40 METROS, FARDO COM 12 UNIDADES.	FD		230	70,6050	16.239,15
68	32215	PILHA R14, MÉDIA C, BLISTER COM 2, 1,5 VOLTS.	BL		80	13,84	1.107,20
69	32214	PILHA TIPO ALCALINA, PEQUENA, AA, 1,5 V, PARA USO GERAL, CARTELA COM 4 PILHAS.	CRT		60	19,74	1.184,40
70	31995	PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DE MESA, TÉRMICO, LARGURA DE 140 CM, ESTAMPADO E REFORÇADO.	M		310	16,2166	5.027,15
71	24963	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN		20	21	420,00
72	20603	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 15 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN		20	78,00	1.560,00
73	20602	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 3 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN		10	6,90	69,00
74	32224	RODO ABRASICO ESPONJA LIMPA PISO E AZULEIJO MANUAL COM CABO.	UN		20	19,90	398,00
75	31996	RODO DE ALUMÍNIO LARGURA 40 CM COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO	UN		500	40,30	20.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		COM APROXIMADAMENTE 160 CM.					
76	31997	RODO DE ALUMÍNIO LARGURA 60 CM COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO COM APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN		250	46,1333	11.533,33
77	32216	RODO DE INOX, COM CABO EM INOX, LARGURA 40CM, 2 BORRACHAS EM EVA.	UN		95	53,70	5.101,50
78	32217	RODO DE INOX, COM CABO EM INOX, LARGURA 60CM, 2 BORRACHAS EM EVA.	UN		90	67,59	6.083,10
79	31998	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO, SEM CHEIRO. COMPOSIÇÃO: SAIS DE ACIDOS GRAXOS E, COADJUVANTES, GLICERINA, AGENTE ANTIDEREDPOSITANTE E AGUA. VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS, PACOTES COM 5 BARRAS DE 180 G.	PCT		680	15,02	10.213,60
80	31999	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM 800 G. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS. EMBALAGEM DE 800 G.	UN		1.250	43,5450	54.431,25
81	29411	SABONETE BACTERICIDA 5 LT. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TRICLOSAN(0,3%), SODIUM LAURETH	UN		380	52,9060	20.104,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		SULFATE, SÓDIUM CHLORIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCAMIDE DEA, CITRIC ACID, PROPYLENE GLYCOL, ALCOHOL, ISOPROPYL ALCOHOL, CHLOROMETHYLISO THIAZOLINONE (AND) METHYLISOTHIAZOLINONE, ACID BLUE 9 (CI42090) AQUA. EMBALAGEM: 5L.					
82	22728	SABONETE EM BARRA, 90G, GLICERINADO CONTENDO ÓLEOS HIDRATANTES AROMÁTICOS E CALCIUM CARBONATO, ANTIBACTERIANO.PE RFUME ESPECIFICO PARA CRIANÇAS.	UN		1.020,00	3,78	3.855,60
83	24949	SACO DE PANÓ ALVEJADO PARA LIMPEZA, MATERIAL 100 % ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, LARGURA MÍNIMA 50 CM.	UN		1.250	5,28	6.600,00
84	32000	SACO PARA CESTA BÁSICA PEBD 50 X 80 TRANSPARENTE PACOTE COM 2,5 KG (COM APROXIMADAMENTE 42 SACOS).	PCT		100	76,6666	7.666,66
85	32219	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO LEITOSO.	KG		3.500	41,45	145,075,00
86	32220	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, PACOTE COM 1 KG (PRETO).	KG		12.000	30,36	364.320,00
87	73	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 20 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG		200	21,45	4.290,00
88	32222	SACO PARA LIXO EM	KG		500	55,45	27.725,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		PLÁSTICO REFORÇADO, 60 LITROS, BRANCO LEITOSO					
89	32221	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 60 LITROS, PACOTE COM 1 KG (PRETO).	KG		11.000	34,05	374.550,00
90	32002	SACO PARA LIXO PRETO 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 75 X 105 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR.	PCT		1.010	85,9666	86.826,27
91	32001	SACO PARA LIXO PRETO 50 LITROS COM 100 UN. REFORÇAD, MEDINDO 58 X 62 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADO EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR.	PCT		1.010	66,1333	66.794,63
92	13879	SAPATO, ANTIDERRAPANTE, LEVE (TIPO KED'S), COR BRANCO OU PRETO, TAMANHOS DIVERSOS.	PR		20	110,00	2.200,00
93	27831	SAPONÁCEO CREMOSO COM TENSOATIVO, CAIXA COM 24 FRACOS.	CX		32	189,60	6.067,20
94	24964	TAPETE DE PORTA EMBORRACHADO, COR MARROM, TAM 60 X 40 CM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, BASE: 100% LATEX.	UN		25	100,27	2.506,75
95	12538	<u>TOALHA DE PAPEL INTER FOLHADA</u>	FD		50	49,1380	2.456,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

		<u>BRANCO, FORMATO: 20 CM X 21 CM, FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA- NÃO RECICLADO.</u>					
96	32223	TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO, DE FIBRA LONGA, PRÉ-LAVADA E PRÉ-ENCOLHIDA 50 CM X 80 CM, COR BRANCA, FELPUDA.	UN		80	14,32	1.145,60
97	2621	VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, TAMANHO 30 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE, COM CABO EM MADEIRA.	UN		60	38,34	2.300,40
98	32003	VASSOURA EM NYLON MEDINDO APROXIMADAMENTE: 30 X 19 X 5, COM CABO DE PLÁSTICO OU ALUMÍNIO DE 120 CM.	UN		160	18,5333	2.965,33
99	27343	VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO NÚMERO 06, COM CABO EM MADEIRA (REFORÇADA).	UN		150	18,5750	2.786,25
100	24965	VASSOURA LIMPA TETO (CONFECCIONADA EM SISAL COM CABO EM 3 PARTES - TOTALIZANDO 1,92M).	UN		19	49,7350	944,97
101	11361	VASSOURA PARA USO SANITÁRIO, EM PLÁSTICO REFORÇADO, CERDAS SINTÉTICAS.	UN		60	7,45	447,00
102	20605	VASSOURÃO TIPO RODO (QUADRADO) PARA USO DE GARI.	UN		40	35,00	1.400,00

Os itens em negrito são os que a empresa precisa ter Alvará Sanitário Municipal, Estadual ou Federal.

O item sublinhado teve alteração na descrição.

Acrescentar o item 9 no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

9 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

ALVARÁ SANITÁRIO: MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL PARA OS ITENS 1, 2, 3, 4, 17, 18, 23, 24, 25, 37, 39, 45, 46, 53, 54, 66, 67, 79, 80, 81, 82, 93 e 95.

Acrescentar o item 5 no subitem 6.1.1 do item 06 – CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

6 - Qualificação técnica

- a. Alvará sanitário: Municipal, Estadual ou Federal, para os itens 1, 2, 3, 4, 17, 18, 23, 24, 25, 37, 39, 45, 46, 53, 54, 66, 67, 79, 80, 81, 82, 93 e 95.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Sem ânimo de novar, ficam ratificadas, no que não foram aqui expressamente alteradas, todas as demais cláusulas e condições anteriormente editadas.

Areado, 14 de dezembro de 2023.

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA
Prefeito Municipal

MELISSA DANIELA DA SILVEIRA DE FARIA
Pregoeira

TERMO DE APROVAÇÃO JURÍDICO

Opino pela aprovação do presente instrumento, estando em perfeitas condições legais de ser firmado e executado.

Areado, 14 de dezembro de 2023

Rodrigo dos Santos Romano
Assessor Jurídico
OAB/MG: 134941